
 

Электронная подпись. Подписал: Гапанович В.А. 

№ИСХ-4157 от 09.03.2017 

ОХРАНА ТРУДА 

 

Всем   НГ, НБТ  железных дорог России  

ЦДИ, ЦД, ЦТ, ЦТР, ЦДМВ, ЦДПО, ЦМ, ЦДРП,   

ЦДТВ, ЦСС,  ДКРЭ, ТЭ, ДЖВ, ДОСС, РЖДС 

ЦП, ЦШ  

 

ЦБТ, ЦКАДР, ЦЮ  

(всем адресатам передано по ЕАСД) 

 

Копия: РОСПРОФЖЕЛ  (по согласованию, почтой) 

 

Состояние охраны  труда в 2017 году оценивается как крайне 

неудовлетворительное. Особое беспокойство вызывают грубейшие нарушения 

установленного порядка ограждения мест производства работ. Только по 

замечаниям машинистов  в системе информации «Человек на пути» по 

состоянию на 9 марта текущего года  выявлено 979 нарушений при 

производстве работ, из них 163  случая  работы без сигналистов и 816 случаев 

нарушения порядка ограждения  мест производства работ. 

В соответствии с требованиями статей 212 и 220 Трудового кодекса  РФ 

обязываю: 

1.Руководителям ЦДИ,  ЦП, ЦШ, ЦДРП, ЦСС, ТЭ,  ЦБТ:  

1.1. В срок до 30.03.2017  провести анализ действующих инструкций по 

охране труда в части достаточности отражения в них порядка ограждения  

мест производства соответствующих видов работ (выставления сигналистов) и 

при необходимости внести в инструкции в установленном порядке 

соответствующие изменения. 

1.2. О внесенных изменениях в нормативную документацию ознакомить 

всех причастных работников. 

1.3. При выполнении технологических процессов, требующих 

ограждения мест производства работ с выставлением сигналистов, данную 

функцию считать как неотъемлемую часть технологического процесса, с 

отнесением к средствам коллективной защиты в соответствии с требованиями 

статьи 212 Трудового кодекса РФ. 

2. Руководителям филиалов ОАО «РЖД» довести до сведения 

работников, что в соответствии с частью 6 статьи 220 Трудового кодекса РФ   

в случае необеспечения работника средствами коллективной защиты (в том 



2 

 

Электронная подпись. Подписал: Гапанович В.А. 

№ИСХ-4157 от 09.03.2017 

числе отсутствия сигналистов), работодатель не вправе требовать от 

работника исполнения трудовых обязанностей и обязан оплатить возникший 

по этой причине  простой.  

3. Контроль за исполнением  настоящего телеграфного указания 

возложить на  ЦБТ Раенка Д.Л. 

 

 

ЦЗ-С                                                                                                     В.А.Гапанович 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Исп.: Савельева В.В., ЦБТ 

(499) 262-57-31 


